
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

N. 234  del 25-03-2022 

 

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: AMMINISTRAZIONE PERSONALE - PRDAG - 70 - 2022 

 

OGGETTO: Costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo pieno ed indeterminato (cat. C ¿ profilo 

professionale di Istruttore Tecnico). Ammissione delle candidature validamente pervenute.     

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 

acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: 

favorevole 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

li, 25-03-2022  PRETE FERNANDA 

 

Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

lì 25-03-2022  PRETE FERNANDA 

 

 

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 

nella legislazione vigente; 

 

 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 

 



 2 

Oggetto: Costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo pieno ed indeterminato (cat. C – 

profilo professionale di Istruttore Tecnico). Ammissione delle candidature validamente 

pervenute.    

 

 

Premesso che: 

 

con il Decreto del Presidente n. 74/2021, in coerenza con quanto prescritto all’art. 6 del d.lgs. n. 

165/2001, come modificato da ultimo dal d.lgs. n. 75/2017, si è adottata l’integrazione al vigente 

piano triennale fabbisogni di personale, riferito al triennio 2021-2023 che, per l’anno 2021, 

contempla, tra l’altro, la previsione della copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 posti 

di organico, con profilo professionale di Istruttore  Tecnico, attivando, a tal fine, entro il passato 

esercizio, la procedura concorsuale;  

con propria determinazione dirigenziale n. 847/2021 si è, tra l’altro, disposto quanto segue: 

• l’avvio della procedura amministrativa rivolta alla copertura, a tempo pieno ed 

indeterminato, di n. 2 posti di organico con profilo professionale di Istruttore Tecnico, da 

realizzarsi mediante la modalità di reclutamento del concorso pubblico, previa formale 

pubblicazione del relativo avviso di concorso pubblico per titoli ed esami;  

 

in coerenza con le modalità innanzi descritte, il suddetto avviso di concorso è stato pubblicato 

all'ALBO PRETORIO on-line dell'Ente ed al sito web dell'Ente www.provincia.brindisi.it 

(“sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione BANDI DI CONCORSO”) da 

martedì 01.03.2022 e per i successivi 20 giorni (fino al giorno 21.03.2022);  

l’estratto dell’avviso di concorso in oggetto è stato, altresì, pubblicato sulla GURI- IV serie 

speciale, “Concorsi ed Esami”, n. 17 dell’ 01.03.2022 ed inviato per la pubblicazione al BUR 

Puglia, avvenuta sul n. 29 dell’11.03.2022 e ai 20 Comuni della Provincia di Brindisi, per la 

pubblicazione sui rispettivi Albi pretori on line; 

l’avviso integrale è stato, altresì, pubblicato sulla piattaforma on line accessibile tramite SPID sul 

sito istituzionale per l’invio, esclusivamente in formato digitale, delle domande di partecipazione 

da parte dei concorrenti interessati; 

per n. 2 posti di organico con profilo professionale di Istruttore Tecnico, cat. C), entro il predetto 

termine di scadenza, sono pervenute n. 73 (settantatré) istanze di partecipazione alla selezione in 

argomento, delle quali: 

• una era test di prova, inserita dalla piattaforma e che, quindi, non può essere presa in 

considerazione;  

 conseguentemente, le domande pervenute nei termini e da valutare ai fini dell’ammissione, sono 

72, indicate nominativamente nell’elenco di seguito riportato, in base alla data di arrivo: 

N. Candidato/a Data Riserve 

1 CAIOLO VITO 01/03/2022 NO 

2 D’ARPA SILVIA 02/03/2022 NO 

3 SCARPELLI DOMENICO 02/03/2022 NO 

4 BRANDI GIOSUE’ 03/03/2022 NO 

5 INGROSSO GIOSEPPE EMANUELE 03/03/2022 NO 



 3 

6 SPADA FABIOLA 03/03/2022 NO 

7 BELLINVIA GIOVANNI 04/03/2022 NO 

8 TAGLIAMENTO LORENZO 04/03/2022 NO 

9 BONDI’ ILARIA 07/03/2022 NO 

10 GIOFFREDA MARCO 07/03/2022 NO 

11 MASSAFRA LORENZO 07/03/2022 NO 

12 MICCOLI ARCANGELO 07/03/2022 NO 

13 APPICE VINCENZO 08/03/2022 NO 

14 CAPRARO MONICA 08/03/2022 NO 

15 SEMERARO TOMMASO 08/03/2022 NO 

16 BONGIOVANNI STEFANO 09/03/2022 NO 

17 TASCO LUCIA 09/03/2022 SI 

18 VITTI JACOPO 09/03/2022 NO 

19 ARPINO DOMENICO 10/03/2022 NO 

20 NOCENTE FRANCESCO 11/03/2022 NO 

21 RUBINO MASSIMILIANO 11/03/2022 NO 

22 PUSCIO GABRIELE 12/03/2022 NO 

23 SABATELLI GIOVANNA 12/03/2022 NO 

24 LEONE ANTONIO 13/03/2022 NO 

25 MORELLI CATALDO 13/03/2022 NO 

26 SILLA LORENZO 13/03/2022 NO 

27 SPINOSA ANTONIO 13/03/2022 NO 

28 MORLEO FRANCESCO ANTONIO 14/03/2022 NO 

29 COLUCCI ANNA 15/03/2022 NO 

30 D’ASTORE DARIO 15/03/2022 NO 

31 LAVENEZIANA CRISTIANO 15/03/2022 NO 

32 MAUTARELLI MARINA 15/03/2022 NO 

33 RANIERI GUGLIEMO 15/03/2022 NO 

34 GABRIELI PAOLO 16/03/2022 NO 

35 TOSTO CHIARA 16/03/2022 NO 

36 URSO GIUSEPPE 16/03/2022 NO 

37 CANNALIRE GIUSEPPE 17/03/2022 NO 

38 DE FAZIO ANDREA 17/03/2022 NO 

39 PALMA ANGELO 17/03/2022 NO 

40 BERNARDINI GIUSEPPE 18/03/2022 NO 



 4 

41 CHIRICO ELEONORA 18/03/2022 NO 

42 ERARIO FRANCESCO 18/03/2022 NO 

43 ZANZARELLI VALENTINA 18/03/2022 NO 

44 AMMIRABILE FRANCESCO 19/03/2022 NO 

45 CAMARDA ANGELA 19/03/2022 NO 

46 EPIFANI GIANLUCA 19/03/2022 NO 

47 GIORGIO MARIANO CLAUDIO 19/03/2022 NO 

48 LADDAGA LUIGI 19/03/2022 NO 

49 PUCA VALERIA 19/03/2022 NO 

50 DELL’AQUILA GIAMPIERO 20/03/2022 NO 

51 FAZIO MARCO 20/03/2022 NO 

52 LACORTE ANGELO 20/03/2022 NO 

53 LERNA MICHELA 20/03/2022 NO 

54 PALADINI ANNAPAOLA 20/03/2022 NO 

55 SOLAZZO COSIMO 20/03/2022 NO 

56 BACCIO MARIA GIUSEPPINA 21/03/2022 NO 

57 CAPPELLI LUIGI 21/03/2022 NO 

58 CLEMENTE ANTONIO 21/03/2022 NO 

59 DE LUCA GIACOMO 21/03/2022 NO 

60 DI GIACOMO MARCO 21/03/2022 NO 

61 DONNICOLA ANTONIO 21/03/2022 NO 

62 MANIGRASSO ANDREA 21/03/2022 NO 

63 MARIANO SILVIA MARIA 
ELEONORA 

21/03/2022 NO 

64 MELECHI’ DOMENICO 21/03/2022 NO 

65 PALADINI GIANFRANCESCO 21/03/2022 NO 

66 SILLETTI ROCCO 21/03/2022 NO 

67 SISTO MARIANNA 21/03/2022 NO 

68 SORDA LUIGI 21/03/2022 NO 

69 VALENTE FRANCESCO 21/03/2022 NO 

70 VALENTE ORONZO 21/03/2022 NO 

71 VALENTE VINCENZO 21/03/2022 NO 

72 VITRANI GIISEPPE 21/03/2022 NO 

all’art. 5 del suddetto avviso di concorso per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 

posti nell’organico della Provincia di Brindisi con profilo professionale di istruttore Tecnico è 

prescritto che con provvedimento del Dirigente del Settore personale i candidati/e, in regola con la 



 5 

relativa domanda di partecipazione, sono ammessi alla procedura concorsuale, con riserva di 

accertamento del possesso in capo ai medesimi dei requisiti di ammissione;  

l’art. 2 del suddetto avviso di procedura concorsuale pone in capo ai candidati/e la necessità del 

possesso dei requisiti generali i quali, unitamente  ai requisiti specifici citati nel bando, devono 

essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine stabilito nel relativo avviso 

di procedura concorsuale per la presentazione della domanda di partecipazione e devono essere 

autocertificati come da procedura informatica predisposta per l’invio on line delle domande 

digitali; 

le singole domande di partecipazione sono state debitamente esaminate, per la verifica del 

possesso di tutti i requisiti previsti, generali e specifici, come innanzi prescritti, dal suddetto avviso 

di procedura concorsuale, da parte di questo Ufficio; 

delle 73 domande di partecipazione, n.72 possono ritenersi conformi ai requisiti prescritti dal 

bando di concorso in oggetto e, conseguentemente, i candidati possono essere ammessi alla fase 

concorsuale secondo quanto prevede l’art. 5 del bando di concorso.  

Per tutto quanto innanzi, 

Ritenuto di dover adottare le determinazioni consequenziali alle premesse innanzi esplicitate. 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 6-7/2021 con cui si è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) e, rispettivamente, il Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 

2023 ed i relativi allegati; 

Visto il Decreto del Presidente n. 40/2021 con il quale si è approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l'anno 2021; 

Visto il Decreto del Presidente n. 23/2021 con cui è stato approvato il piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

Visto il Decreto del Presidente n. 41/2021 con cui è stata approvata la nuova macrostruttura 

dell’Ente; 

Visti i vigenti CCNL del personale dipendente con qualifica dirigenziale del Comparto Regioni – 

Autonomie locali; 

Vista la l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto provinciale; 

Visto il Decreto del Presidente n. 41/2021 con cui si è disposto, tra l’altro, il conferimento alla 

scrivente dell’incarico delle funzioni dirigenziali del Settore Gestione e Valorizzazione Risorse 

Umane ed attestata, pertanto, la propria competenza nell’adozione del presente provvedimento. 



 6 

 

D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale. 

2. Di dare atto che, con riferimento all’avviso di procedura concorsuale per la copertura di n. 2 

posti nell’organico della Provincia di Brindisi con profilo professionale di Istruttore Tecnico, 

cat. C, in coerenza con i termini di presentazione ivi prescritti, sono pervenute, come meglio 

indicate in premessa in base alla data di arrivo, n. 73 (settantatré) istanze di partecipazione alla 

procedura concorsuale, di cui una inviata a titolo di mero test di collaudo della procedura 

informatica. 

3. Di disporre, in esecuzione di quanto stabilito al precedente punto n. 2 ed in coerenza con quanto 

prescritto nell’avviso di procedura concorsuale in oggetto l’ammissione alla procedura 

concorsuale medesima di n. 72 (settantadue) candidati/e, in quanto le relative domande sono 

pervenute nei termini e sono tutti/e in possesso dei requisiti di carattere generale e specifici 

richiesti dall’art.2 dell’avviso, come da dichiarazioni acquisite per il tramite della piattaforma on 

line all’uopo predisposta, quali risultanti dall’elenco in premessa riportato. 

4. Di disporre che, in coerenza con quanto prescritto nel sopra citato avviso di procedura 

concorsuale, l’elenco dei candidati/e ammessi di cui al precedente punto 3, sarà pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente in “sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione 

BANDI DI CONCORSO” e sulla piattaforma digitale ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti 

nei confronti dei candidati/e.  

5. Di approvare l’elenco nominativo in ordine alfabetico dei 72 candidati/e ammessi/e alla prova 

scritta come in premessa riportato. 

6. Di dare atto che l’Ente si riserva il diritto di revocare il suddetto avviso di procedura 

concorsuale, di sospendere o di annullare la presente procedura o di non procedere 

all’assunzione, a suo insindacabile giudizio, motivatamente quando l’interesse pubblico lo 

richieda in dipendenza di sopravvenute circostanze preclusive di natura normativa, contrattuale, 

organizzativa o finanziaria, senza che i concorrenti ammessi possano per questo vantare diritti 

nei confronti dell’Ente medesimo. 

7. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 

possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al d.lgs. n. 

196/2003. 

8. Di dare atto che, ai fini della validità del presente provvedimento, non rileva la condizione 

legale di efficacia prevista all'art. 26, comma 3, d.lgs. n. 33/2013. 

9. Di dare atto che il dirigente competente all'emanazione del presente provvedimento è la Dott.ssa 

Fernanda Prete, coadiuvata dal responsabile del procedimento Sig.ra Annarita Calò, per i quali 

non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.. 

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il relativo ricorso dinanzi 

l'autorità giudiziaria amministrativa, entro i termini disposti dalla correlata normativa vigente. 



 7 

          La Dirigente 

  Dott.ssa Fernanda PRETE 

       Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale 

firmato digitalmente e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa 

vigente. 

 

 

 



 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ED ATTESTAZIONE ESECUTIVITA’ 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 234 del 25-03-2022 

UFFICIO: AMMINISTRAZIONE PERSONALE PRATICA N. PRDAG - 70 - 2022 

OGGETTO: Costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo pieno ed indeterminato (cat. C ¿ profilo 
professionale di Istruttore Tecnico). Ammissione delle candidature validamente pervenute.     

 
 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio con il numero 2022000316, da 
oggi 25-03-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 09-04-2022. 
 
 
Si attesta, altresì, che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 25-03-2022, non 
comportando impegno di spesa 
 

  PER IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
  DE FILIPPIS ROSA ANNA 

 


